JEE Journal of Ecological Engineering

Journal of Ecological Engineering 2022, 23(1), 55–63 https://doi.org/10.12911/22998993/143863 ISSN 2299–8993, License CC-BY 4.0 Received: 2021.10.23 Accepted: 2021.11.15 Published: 2021.11.20

Changes in Agrochemical Parameters of Sod-Podzolic Soil Depending on the Productivity of Cereal Grasses of Different Ripeness and Methods of Tillage in the Carpathian Region

Uliana Karbivska¹, Nadiia Asanishvili², Andrii Butenko^{3*}, Valentina Rozhko⁴, Olena Karpenko⁴, Oksana Sykalo⁴, Tetyana Chernega⁴, Ihor Masyk³, Andrii Chyrva³, Alla Kustovska⁵

- ¹ Vasyl Stefanyk Precarpathian National University, Shevchenko Str. 57, Ivano-Frankivsk, 76018, Ukraine
- ² National Scientific Centre "Institute of Agriculture of the National Academy of Agrarian Sciences of Ukraine", Mashynobudivnykiv Str. 2b, Chabany, 08162, Ukraine
- ³ Sumy National Agrarian University, H. Kondratieva St., 160, Sumy, 40021, Ukraine
- ⁴ National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Heroyiv Oborony St., 15, Kyiv, 03041, Ukraine
- ⁵ Dragomanov National Pedagogical University, Pyrogova St., 9, Kyiv, 01601, Ukraine
- * Corresponding author's e-mail: andb201727@ukr.net

ABSTRACT

Productivity and mowing periods of various cereal grasses on sod–podzolic soil of Pre–Carpathians were studied. The presence of sown grasses with different ripeness periods provides uniform supply of mowing mass from the middle of May till late September and productivity of lands, which is 5.4-6.8 t ha⁻¹ of dry mass, exchange energy -44.1-56.8 GJ ha⁻¹ and 3.81-4.87 t ha⁻¹ f.u. On the basis of the obtained results, it was found that with increase of tillage depth from 8–10 cm for surface tillage with disk tools to 20-22 cm by plowing, the productivity of all studied species increased by 2-3% on average for three years with fertilization dose of LSD₀₅ equal to 0.30 t ha⁻¹. Cultivation of cereal grasses on sod–podzolic soils stipulates improvement of their fertility, in particular increasing indices of nitrogen, phosphorus and potassium.

Keywords: cereal grasses, soil tillage, agrochemical indices, productivity.

INTRODUCTION

Meadow agrophytocenoses are characterized by well–developed root systems which ensure successful long–term usage both in terms of haymaking and grazing. Such sod makes highly effective use of fertilizers, resists degeneration, forms large amount of both aboveground and underground biomass, as well as prevents soil erosion on the slopes [Kurgak, 2010; Tanchyk et al., 2021]. Growth of meadow grass root system and accumulation of root residues were studied by Yarmolyuk et al. [2013], Chețan et al. [2021], Olifirovych et al. [2018], who found that the bulk of the roots (80– 90%) is confined in the upper (0–10 cm) horizon of the soil. Frequent usage of grass leads to decrease of the root system. Over the years of long-term meadow grass usage, the growth of root mass increases [Nan Li-li et al., 2019; Yakupoglu et al., 2021; Demydas et al., 2021].

Perennial grasses with well-developed root system and over-ground organs, which completely cover the soil – from spring to harvest time, and do not require mechanical tillage of soil have the greatest positive impact on the structural condition of the soil [Bomba, 2016; Mischenko et al., 2017]. The analysis of the conducted research proves that the roots of meadow grasses are located, generally, in the top layers of soil and sharply decrease below its profile. In natural meadows, root mass in 0–10 cm layer is 5–10 times lesser than in 10–20 cm layer [Karbivska et al., 2020]. In order to preserve and improve soil fertility, as well as increase their resilience to adverse anthropogenic factors (change in physical and chemical properties of the soil), it is necessary to enhance the organic matter content in the soil. Due to a sharp decline in livestock number in Ukrainian farms, it is almost impossible to solve this problem by application of manure. Therefore, it is necessary to find the ways of restoring and maintaining an optimal level of soil. One of the main resources and promising direction in solving this problem may be growing of perennial grasses [Balaiev et al., 2011; Mischenko et al., 2019; Litvinov et al., 2020; Tonkha et al., 2021].

One of the important directions in grass growing is creation of sown high-yielding grasslands based on the usage of perennial cereal grasses. Preference should be given to sowing cereal grasses with various ripeness periods, as legumes are uncompetitive and short-lived on sod-podzolic soils [Bogovin & Dudnik, 2001; Karpenko et al., 2020; Argenti et al., 2021]. Therefore, further intensification of meadow fodder production involves the introduction of new high-yielding varieties of perennial grasses with different ripeness periods into production, in order to organize mowing conveyors on their basis for continuous supply of green mass during the mowing period and stalking up fodders for winter. However, until recently, such issues have not been sufficiently studied [Kurgak & Tovstoshkur, 2008; Kulyk et al., 2020; Litke et al., 2020; Novák et al., 2020; Moldovan et al., 2018; Kvitko et al., 2021].

MATERIAL AND METHODS

The soil cover of experimental land plot is represented by sod-podzolic surface-gleyed soils on the slope of north-western exposition with declivity of $1-3^{\circ}$, GPS tie: latitude $48^{\circ}56'55'$, longitude $-24^{\circ}41'35''$.

The research was conducted at the stationary polygon of Agrochemistry and Soil Science Department, Faculty of Natural Sciences, Vasyl Stefanyk Precarpathian National University, established in 2011 according to a generally accepted methodology. The soil cover of experimental field is represented by sod–podzolic surface–gleyed soil. The experiment was conducted three times, the accounting area of experimental plot amounted to 25 m². Zonalized and promising varieties of cereal grasses were sown:

Table 1. The scheme of experiment

Factor A – types of grass by the level of ripeness	Factor B – soil tillage
 Dactylis glomerata Festuca orientalis Lolium perenne Bromus inermis Festuca rubra Phalaris arundinacea Phléum praténse 	Plowing 20–22 cm (control) Shallow plowing 16–18 cm Surface tillage (disking) 8–10 cm

Phléum praténse – Carpathian, Lolium perenne – Kolomyiska, Dactylis glomerata – Stanislavska, Festuca rubra – Hoverla, Phalaris arundinacea – Kyiv, Festuca orientalis – Smerichka, and Bromus inermis – Kozarovytsky.

The interaction of two factors was studied in the experiment: A – types of grass by level of ripeness; B – soil tillage: conventional plowing to the depth of humus horizon – 20–22 cm, shallow plowing to a depth of 14–16 cm, and surface tillage (disking to a depth of 8–10 cm) (Table 1). The experiment was carried out on the background of $N_{90}P_{60}K_{60}$ application, where the following mineral fertilizers were used: ammonium nitrate (34% a.s.); potassium–magnesium (29% a.s.); superphosphate (19% a.s.).

The meteorological data obtained by the Ivano–Frankivsk Regional Hydrometeorology Center were used to evaluate the weather conditions during the study period.

The agro-meteorological conditions during the study period were characterized by significant fluctuations in temperature regime indices and irregularities in precipitation compared with long-term trends. In 2011, during April, March, and May, the conditions were arid; the average monthly precipitation levels were 33.9 mm, 35.6 mm, and 4.9 mm, respectively, compared to the respective long-term averages of 81 mm, 57 mm and 4.9 mm. During June and July, rainfall was similar to the long-term average. However, in June and July, the amount of precipitation exceeded the monthly norm (136% and 121%, respectively). Termination of plant vegetation was observed on December 5th, when the plants were in the bushing phase. The wintering conditions were favorable, indicating spring restoration of vegetation could begin at the optimum time (the third week of March).

The temperature conditions in 2012 were higher than the long-term average indices. The recorded temperatures reached 2.7 °C by March, 1.8 °C by May, 2.2 °C by June, 2.6 °C by July,

1.3 °C by August, 1.5 °C by September, 1.2 °C by October, and 2.1 °C by November. The spring conditions were favorable for the optimal growth and development of grasses; in April, 69.3 mm of precipitation fell in comparison to the long-term average of 57 mm. This compensated for the low levels of precipitation in May and June (67.5 mm and 71.4 mm, compared to the long-term average of 87 mm and 106 mm, respectively). The precipitation levels during July and August were similar to the long-term average. September and October 2012 were characterized by warm weather; the average daily air temperature reached 15.3 °C for the sowing and seedling period, and 7.1 °C for the seedling and bushing period. October was characterized by warm weather during the day and lower temperatures at night, and only a few days were lightly frosty. The air temperature ranged from 5.0 °C to 12.5 °C, with a maximum of 18.4 °C above zero, and a minimum of 1.0 °C below zero. During November, when bushing and the termination of vegetation took place, the conditions were characterized by over-damping, and the air temperature reached above 10 °C on only a small number of days. In December, 59.5 mm of precipitation fell, 24.5 mm more than the long-term average, which is 75% of the norm.

In March 2013, the weather conditions were unstable; the weather was mostly warm, precipitation was observed in the form of rain and snow; additionally, heavy winds, snowstorms, and fogs were recorded. The average monthly temperature was 1.1 °C, with a maximum of 10.5 °C and a minimum of 17.2 °C below zero. Average precipitation was 92.5 mm, which is 58.5 mm more than the long-term average, or 172% of the norm. The first week of April was cold with precipitation; therefore, it was unfavorable to most crops. Following a rise in temperature, the grasses renewed vegetation on April 4th. However, the conditions for fieldwork were unfavorable due to excessive soil moisture, and stagnation of water was observed in the areas of the field at low level. The weather was warm with light frost and precipitation at night. Overall, the weather conditions were sufficient for the growth and development of grasses. May was characterized by low precipitation and towards the end of the month - by an increase in air temperature and low humidity. This caused the formation of dry winds, which led to a decrease in the productive moisture levels of the arable soil. Reserves of productive moisture in the arable layer of soil were 9-31 mm, and

were 132–192 mm at a depth of 1 m, which is almost insufficient for plant growth. Precipitation in May was 44.2 mm, which is 42.8 mm below the expected level. June and July were cool and warm with some short-term precipitation and heavy rainfalls. However, the weather conditions were sufficient for the growth and development of perennial cereals. Reserves in the arable layer of soil during June were within 21-46 mm, and were 135-193 mm at a depth of 1 m. The air temperature (18.5 °C) and precipitation (101.5 mm) were similar to the long-term average. In July, the weather was cool with light rain. The total precipitation was 82.8 mm, which is 33.2 mm below the long-term average, and the average air temperature was 18.8 °C, compared to the long-term average of 18.6 °C.

The research was conducted according to methodology of the Institute of Fodders of NAAS [Babych, 1998]. The agrochemical parameters of the soil were determined at the beginning and the end of experiment in the most contrasting variants in the soil layer of 0-20 cm according to generally accepted methods, namely: humus – according to Tiurin in accordance with DSTU 4289: 2004; nitrogen, easily hydrolyzed by alkali - according to Cornfield in line with DSTU 7863: 2015; movable phosphorus and potassium - according to Kirsanov and Machygin in line with DSTU 4114–2002; pH (salt) – potentiometric method in line with DSTU ISO10390: 2001. Mathematical processing of research results was conducted by using the methods of disperse analysis and variation statistics according to Dospekhov [1985] on PC using the Statistica 6 software.

RESULTS AND DISCUSSION

The basis for creating a strong and complete fodder base for livestock in the considered area are perennial grasses, which, having high productivity and feeding value, rank first among other groups of fodder crops and play important role in preservation of soil fertility.

Traditional types of perennial grasses for creation of grass lands for haymaking on sodpodzolic soil are *Phléum praténse*, *Lolium praténse*, *Dactylis glomerata*, *Bromus inermis*, and *Trifolium pratense*. However, the studies by Bogovin [2001], Kurgak, Shtakal [2018], Yarmolyuk [2013], Argenti [2021] showed that not all types of meadow grasses can provide high and stable

Crace type by proceetity	Mowings				
Grass type by precocity	1–st	2–d	3–d		
Early–ripening (Dactylis glomerata)	<u>25.05</u>	<u>9.07</u>	<u>20.08</u>		
	20.05–29.05	2.07–15.07	18.08–30.08		
Middle–ripening (<i>Festuca orientalis, Lolium perenne Bromus inermis, Festuca rubra, Phalaris arundinacea</i>)	<u>6.06</u>	<u>22.07</u>	<u>6.09</u>		
	26.05–11.06	12.07–1.08	27.08–20.09		
Late-ripening (<i>Phléum praténse</i>)	<u>16.06</u>	<u>5.08</u>	<u>23.09</u>		
	10.06–22.06	16.07–20.08	14.09–29.09		

 Table 2. Calendar dates of harvest ripeness in sown cereal grasses with different-ripeness (average for grass mixtures the same type in 2011–2013)

Note. In the numerator – average, in the denominator – deviation by the years.

yields in a long run usage of grass. Therefore, the aim of the conducted research was to determine productivity potential, division by mowings of perennial fodder agrophytocenoses with different composition of species depending on the methods of basic tillage of sod–podzolic soil in the Carpathian region of Ukraine.

Timing of mowing grass for hay, haylage or green fodder, especially in the first mowing, depended on the cycles of seasonal development of dominant components (Table 2). The difference in the coming of harvest ripeness between early and medium–ripening grasses in the 1st moving was 12 days, and between early and late-ripening – 22 days, in the 2nd moving 13 and 27 days respectively, and in the 3rd – 17 and 34 days.

Since the optimal agrotechnical period for harvesting grasses of the same maturing type is on average about 10 days, the presence of different maturing type grasses in the grass conveyor allowed extending the optimal period of harvesting grass in the 1st mowing on average to 32 days, in the 2nd – to 37 and in the 3rd – to 44 days. This has created favorable conditions not only for improving the fodder quality and reducing crop losses, but also for more rational usage of harvesting machines in the system of conveyor fodder production.

According to the research results of various authors who studied peculiarities of crop formation for the first mowing, the increase in dry mass occurs before the phase of mass flowering of dominant cereal components, followed by a decrease in productivity [Kurgak, 2010; Kurgak et al., 2018]. The conducted studies confirmed that the indices of net productivity of photosynthesis reached the highest values at the end of tube making phase and beginning of earing of dominant cereals, and the leaf surface index reached the highest values in the earing phase.

On average, in the first three years of use (2011–2013), a more effective factor in yielding 1 ha of dry mass was grass cover with a share of 77%. Meanwhile, the share of the factor of depth of tillage was 2%. It should be noted that in the first year of life of grasses, the share of influence of a factor of grasses was the lowest and reached 72%. In the 2nd and 3rd years, it increased to 78%. Conversely, the influence of tillage depth slightly decreased over the years. Statistical analysis of cereal grass productivity showed that in 2013 the share of grass factor was 78%, and the share of tillage factor 2%, interaction of AP factors 1%, and the share of residual factors 19% (Fig. 1).

During the analysis of research results, it was found that the productivity of single-species crops of perennial grasses under conditions of different depth of basic tillage for an average of three years ranged from 5.59 to 6.84 t ha⁻¹



Figure 1. Share of impact factors when growing cereal grasses (2013)

of dry mass, 3.91 to 4.92 t ha⁻¹ of feed units, 0.82-1.08 t ha⁻¹ of crude protein and 45.3-56.8 GJ ha⁻¹ of metabolic energy (Table 3).

Among the studied species of perennial grasses on all variants of tillage, the highest productivity for the first three years of use was provided by *Lolium perenne*. *Dactylis glomerata*, *Festuca orientalis*, *Bromus inermis* and *Phalaris arundinacea* were slightly inferior, but only within the experimental error (0.35 t ha⁻¹ of dry mass). The least productive was the medium-ripe *Festuca rubra*, which was 0.43–1.25 t ha⁻¹ of dry matter inferior to *Lolium perenne*, *Festuca orientalis*, *Bromus inermis* and *Phalaris*

arundinacea. The depth of the main tillage did not affect the productivity of perennial grasses.

Increasing the depth of cultivation from 8–10 cm under the conditions of surface cultivation with disk tools to 20–22 cm by plowing productivity of all studied species increased by only 2–3% on average in three years. The difference in productivity between the average depth (16–18 cm) of tillage, deep plowing (20–22 cm) and minimum disking (8–10 cm) was even smaller.

The change in agrochemical parameters of the soil under cereals is stipulated by the influence of root system and the depth of its penetration into the soil profile. It was found that there

Grass species and	Depth of soil tillage, cm	Dry mass, t ha-1			Average for 2011–2013			
seed sowing norms, kg ha ⁻¹		2011	2012	2013	Dry mass, t ha ^{.1}	Feeding units, t ha ⁻¹	rude protein, t ha⁻¹	Metabolic energy, GJ ha ⁻¹
			Early	-ripening	grasses			
	20-22	5.99	6.40	6.61	6.33	4.56	0.99	51.3
Dactylis glomerata, 16	16-18	5.95	6.33	6.55	6.28	4.52	0.97	50.9
	8-10	5.80	6.22	6.40	6.14	4.36	0.94	49.7
			Middle	e–ripening	grasses			
	20-22	6.50	6.78	6.81	6.70	4.76	1.01	54.3
Festuca orientalis, 26	16-18	6.41	6.70	6.75	6.62	4.70	0.99	53.0
	8-10	6.30	6.58	6.63	6.50	4.55	0.98	52.0
	20-22	6.90	7.30	6.31	6.84	4.92	1.08	56.8
Lolium perenne, 26	16-18	6.85	7.25	6.20	6.77	4.87	1.06	55.5
20	8-10	6.80	7.12	6.15	6.69	4.82	1.04	54.9
_	20-22	6.08	6.63	6.79	6.50	4.62	0.97	53.3
Bromus inermis, 12	16-18	6.00	6.55	6.70	6.42	4.56	0.95	52.0
	8-10	5.90	6.43	6.67	6.33	4.43	0.94	51.2
	20-22	5.35	5.70	5.75	5.60	3.98	0.82	45.9
Festuca rubra, 18	16-18	5.32	5.65	5.70	5.56	3.95	0.81	45.5
	8-10	5.20	5.51	5.60	5.44	3.81	0.79	44.1
Phalaris arundinacea, 14	20-22	6.07	6.68	6.75	6.50	4.49	0.94	51.4
	16-18	6.00	6.62	6.72	6.45	4.39	0.93	51.0
	8-10	5.91	6.51	6.67	6.36	4.32	0.92	50.2
			Late	-ripening g	grasses			
	20-22	5.75	5.75	5.66	5.72	4.06	0.84	47.0
Phléum praténse, [–] 14 –	16-18	5.70	5.68	5.60	5.66	4.02	0.84	46.4
	8-10	5.60	5.63	5.53	5.59	3.91	0.82	45.3
			LSD₀	₅, t ha⁻¹ by	factors:			
Grass	0.38	0.35	0.32	0.35				
Depth of soil tillage	0.31	0.29	0.30	0.30				
I			Sha	are of facto	ors, %:			
Grass	59	57	56	57				
Depth of soil tillage	41	43	44	43				
					l	1		

Table 3. Productivity of perennial cereal grasses depending on the depth of main tillage

Note. The experiment was conducted on the background of $N_{90}P_{60}K_{60}$ application

Variants of experiment	Plowing, cm	Content of hydrolyzed	f alkaline- d nitrogen, ¹ of soil	Content o	f movable mg kg ⁻¹ of soil	Content of exchangeable potassium, mg kg ⁻¹ of soil				
1		2011	2013	2011	2013	2011	2013			
			Early-ripening	grasses						
	20-22	67.7	77.9	78.8	82.6	67.1	73.5			
<i>Dactylis glomerata,</i> 16	16-18	69.5	79.1	79.3	83.1	73.4	79.9			
	8-10	68.5	77.8	78.5	82.3	69.8	76.3			
			Middle–ripening	g grasses						
	20-22	67.8	77.8	78.4	82.2	67.3	72.9			
<i>Festuca orientalis</i> , 26	16-18	69.5	78.4	79.2	83.2	71.8	77.6			
20	8-10	68.5	78.1	78.4	82.2	69.5	75.3			
	20-22	67.2	75.8	78.5	81.4	67.1	70.9			
Lolium perenne, 26	16-18	69.2	77.8	79.1	82.2	72.4	76.2			
	8-10	68.4	77.1	78.5	81.4	69.3	73.1			
	20-22	67.6	77.4	78.7	81.6	67.2	71.3			
Bromus inermis, 12	16-18	69.3	79,0	79.1	82.1	72.6	76.4			
	8-10	68.6	77.9	78.3	81.2	69.4	73.2			
	20-22	67.8	77.1	78.9	81.8	67.4	71.2			
Festuca rubra, 18	16-18	69.4	77.7	79.4	82.3	72.9	76.7			
	8-10	68.3	76.6	78.4	81.3	69.9	73.7			
	20-22	67.9	76.2	78.6	81.5	67.3	71.2			
Phalaris arundinacea, 14	16-18	69.3	77.6	79.3	82.2	70.2	74.0			
	8-10	68.6	76.9	78.6	81.5	69.7	73.5			
			Late-ripening	grasses						
	20-22	67.9	76.5.	78.6	81.5	67.0	70.8			
Phléum praténse,	16-18	69.4	78.1	79.0	81.9	74.0	77.8			
14	8-10	68.6	77.2	78.2	80.8	69.0	72.7			
Early-ripening grasses										
	20-22	67.7	77.9	78.8	82.6	67.1	73.5			
<i>Dactylis glomerata</i> , 16	16-18	69.5	79.1	79.3	83.1	73.4	79.9			
10	8-10	68.5	77.8	78.5	82.3	69.8	76.3			
			Middle–ripening	grasses						
Festuca orientalis, 26	20-22	67.8	77.8	78.4	82.2	67.3	72.9			
	16-18	69.5	78.4	79.2	83.2	71.8	77.6			
	8-10	68.5	78.1	78.4	82.2	69.5	75.3			
	20-22	67.2	75.8	78.5	81.4	67.1	70.9			
Lolium perenne, 26	16-18	69.2	77.8	79.1	82.2	72.4	76.2			
	8-10	68.4	77.1	78.5	81.4	69.3	73.1			
	20-22	67.6	77.4	78.7	81.6	67.2	71.3			
Bromus inermis, 12	16-18	69.3	79,0	79.1	82.1	72.6	76.4			
	8-10	68.6	77.9	78.3	81.2	69.4	73.2			
	20-22	67.8	77.1	78.9	81.8	67.4	71.2			
Festuca rubra, 18	16-18	69.4	77.7	79.4	82.3	72.9	76.7			
	8-10	68.3	76.6	78.4	81.3	69.9	73.7			
Phalaris arundinacea, 14	20-22	67.9	76.2	78.6	81.5	67.3	71.2			
	16-18	69.3	77.6	79.3	82.2	70.2	74.0			
	8-10	68.6	76.9	78.6	81.5	69.7	73.5			
			Late-ripening	grasses						
	20 - 22	67.9	76.5.	78.6	81.5	67.0	70.8			
Phléum praténse, 14	16-18	69.4	78.1	79.0	81.9	74.0	77.8			
17	8-10	68.6	77.2	78.2	80.8	69.0	72.7			

	01	C	1 .	1 * 1*	C 1	1 1'	.1 1	•	1
Table 4	Change	nt agrou	chemica	l indices	-boz to z	-nodzolic	soil when	growing cerea	orasses
I abit ii	Chunge	or ugrou	chienneu	maree	, 01 DOG	poulone	Son when	growing cerea	I SIUSSES

was an increase in the content of alkaline-hydrolyzed nitrogen to 78.1 mg kg⁻¹ of soil in the arable layer of sod–podzolic surface–gleyed soil of the experimental area in the variant with *Phléum praténse* in 2013 with 16–18 cm ploughing (Table 4). The highest amount of nitrogen was in the variant with *Dactylis glomerata* – 79.1 mg kg⁻¹ of soil. It is 14–18% more comparing to outgoing indices at sowing time. In turn, the lowest nitrogen content was observed in the variant with *Lolium perenne* – 75.8–77.8 mg kg⁻¹ of soil.

The analysis of research results showed that an increase in the content of alkaline–hydrolyzed nitrogen in sod–podzolic soil was observed during the growth of all studied cereal grasses, regardless of tillage variant.

According to the conducted research, there is a low content of movable phosphates in sod-podzolic soil. It was noticed that on average over three years, reserves of movable phosphorus during the growing period of cereal grasses increased.

It is known that the phosphorus reserves in soil are the most stable among other agrochemical indices. Since overgrowing of the territory with perennial grasses allows stopping erosion processes, the content of movable phosphorus in soil increases from 80.8 mg kg⁻¹ of soil in the variant with *Phléum praténse* to 83.1 mg kg⁻¹ of soil in the variant with *Dactylis glomerata*.

It was established that with cultivation of cereal grasses on sod-podzolic soil its phosphate regime improves as a result of increasing the content of movable phosphorus in the arable layer.

During the research (2011–2013) the following changes were found in reserves of potassium in the soil: in the variant with *Dactylis glomerata* it increased by 6.4 mg kg⁻¹ of soil, in the variant with *Lolium perenne* – by 3.8 mg kg⁻¹ of soil.

It was found that the content of movable phosphorus and exchangeable potassium increased in all variants of perennial cereal grasses, thus when growing *Festuca orientalis*, *Dactylis glomerata* P_2O_5 increased by 12% and K_2O by 16.4%. Maximum indices were observed for growing *Festuca orientalis* and *Phalaris arundinacea*, where content of movable forms of phosphorus was 83.2–82.2 mg kg⁻¹ of soil, exchangeable potassium 77.6–74.0 mg kg⁻¹ of soil in the variant with soil tillage deepness of 16–18 cm. The influence of main tillage was determined only in the first years of sowing, and later it was graded due to acquisition of natural agrophysical properties by the soil.

CONCLUSIONS

Among the studied species of perennial cereal grasses in all variants of soil tillage, the highest productivity for the first three years of usage was provided by Lolium perenne with the index of 6.84 t ha⁻¹ in the variant with plowing depth of 20-22 cm. The Festuca orientalis, Bromus inermis and Phalaris arundinacea species were also most productive, and the least productive were Festuca rubra. Dactylis glomerata and Phléum pretense, which were characterized by an average level of yield. Uniform distribution of the harvest by three mowings was provided by Dactylis glomerata with variation coefficient of 6-12%, and the least uniform - Phléum praténse (irregularity 29-35%). The difference in coming of harvest ripeness between early and medium-ripening grasses in the 1st mowing is 12%.

The change in the physical and chemical parameters of the soil under cereal grasses is stipulated by the influence of root system and the depth of its penetration into the thickness of soil profile. It was found that the content of movable phosphorus and metabolic potassium increased in all variants of perennial cereal grasses, but when growing *Festuca orientalis*, *Dactylis glomerata* in the variant with P_2O_5 , it increased by 12% whereas in the variant with $K_2O - by 16.4\%$.

Cultivation of cereal grasses on sod-podzolic soils stipulates an improvement of their fertility, in particular an increase of indices of nitrogen, phosphorus and potassium. For the Pre-Carpathian zone, it is recommended to create early-ripening grasses with domination of *Dactylis glomerata*, medium-ripening – *Festuca orientalis*, *Bromus inermis*, *Phalaris arundinacea*, *Lolium perenne*, late-ripening – on the basis of *Phléum praténse*.

REFERENCES

- Argenti G., Parrini S., Staglianò N. & Bozzi R. 2021. Evolution of production and forage quality in sown meadows of a mountain area inside Parmesan cheese consortium. Agronomy Research, 19(2), 344–356. doi.org/10.15159/AR.21.061
- Babych A.O. 1994. Methods of conducting experiments in fodder production and animal feeding. Kyiv, pp. 16–18. (In Ukrainian)
- Balaiev A.D., Kovalchuk O.P. & Doroshkevych N.F. 2011. Changes in content and reserves of humus in grey forest soil when using different sidereal crops as green fertilizers. Kormy i Kormovyrobnytstvo, 70, 106–110. (In Ukrainian)

- Bogovin A.V. & Dudnik S.V. 2001. Concept of development of natural resource potential of meadow pastures in Ukraine. Collection of scientific works "Feed and feed production", 47, 189–190. (In Ukrainian)
- Bomba M.Ia. 2016. Ecological problems of soil structure in modern agriculture and ways of their solution. Visnyk Umanskoho Natsionalnoho Universytetu Sadivnytstva, 1, 13–17. (In Ukrainian). com/articles/postharvest-siderates-impact-on-theweed-littering-of-maize.pdf
- Cheţan F., Cheţan C., Bogdan I., Pop A.I., Moraru P.I. & Rusu T. 2021. The Effects of Management (Tillage, Fertilization, Plant Density) on Soybean Yield and Quality in a Three–Year Experiment under Transylvanian Plain Climate Conditions. Land; 10(2), 200. doi.org/10.3390/land10020200
- Demydas H.I., Galushko I.V., Butenko A.O., Karbivska U.M., Asanishvili N.M. 2021. Fodder productivity of different meadow clover varieties depending on the elements of growing technology. AMA, Agricultural Mechanization in Asia, Africa and Latin America, 51(03), 1801–1811. https:// www.shin-norinco.com/volume/AMA/51/03/ fodder-productivity-of-different-meadow-clovervarieties-depending-on-the-elements-of-growingtechnology-612e77db8cd72.pdf
- 8. Dospekhov B.A. 1985. Methods of field experience. Kolos, Moscow, p. 351. (in Russian).
- Fodders for farm animals. Methods for determining energy intensity and nutrition. 2017. DSTU 8066: 2015. Kyiv (in Ukrainian)
- Karbivska U., Kurgak V., Gamayunova V., Butenko A., Malynka L., Kovalenko I., Onychko V., Masyk I., Chyrva A., Zakharchenko E., Tkachenko O. & Pshychenko O. 2020. Productivity and quality of diverse ripe pasture grass fodder depends on the method of soil cultivation. Acta Agrobotanica, 73(3), 1–11. DOI: 10.5586/aa.7334
- Karbivska U.M., Kurgakm V.G., Kaminskyi V.F., Butenko A.O., Davydenko G.A., Viunenko O.B., Vyhaniailo S.M. & Khomenko S.V. 2020. Economic and Energy Efficiency of Forming and Using Legume-Cereal Grass Stands Depending on Fertilizers. Ukrainian Journal of Ecology, 10 (2), 284–288. doi: 10.15421/2020_98
- 12. Karbivska U.M., Butenko A.O., Masyk I.M., Kozhushko N.S., Dubovyk V.I., Kriuchko L.V., Onopriienko V.P., Onopriienko I.M. & Khomenko L.M. 2019. Influence of Agrotechnical Measures on the Quality of Feed of Legume–Grass Mixtures. Ukrainian Journal of Ecology, 9(4), 547–551. DOI: 10.15421/2019_788
- Karpenko O.Yu., Rozhko V.M., Butenko A.O., Samkova O., Lychuk A.I., Matviienko I.S., Masyk I.M., Sobran I.V. & Kankash H.D. 2020. Influence of agricultural systems and measures of basic tillage

on the number of microorganisms in the soil under winter wheat crops of the Right–bank forest–steppe of Ukraine. Ukrainian Journal of Ecology, 10(5), 76–80. doi: 10.15421/2020_209

- 14. Kulyk M.I., Rozhkov A.O., Kalinichenko O.V., Taranenko A.O. & Onopriienko, O.V. 2020. Effect of winter wheat variety, hydrothermal (HTC) and thousand kernel weight (TKW) on protein content, grain and protein yield. Agronomy Research 18(3), 2103–2116. doi.org/10.15159/AR.20.187
- Kurgak V.G., Shtakal M.I. & Shtakal V.M. 2018. Productivity of perennial cereal grasses and their varietal mixtures on the drained turfy soils. Bulletin of agrarian science. 2018, 9(785), 20–30. (in Ukrainian)
- 16. Kurgak V.G. & Tovstoshkur V.M. 2008. Productivity of various herbivores depending on fertilizers in the Left Bank Forest Steppe. Proceedings of the Scientific Research Center of the Institute of Agriculture of the UAAS. Kiev, 2, 162–169. (in Ukrainian)
- 17. Kurgak V.G. 2010. Meadow agrophytocenoses. Kyiv, DIA, p. 347. (in Ukrainian)
- Kvitko Maksym, Getman Nadiia, Butenko Andrii, Demydas Grygory, Moisiienko Vira, Stotska Svitlana, Burko Lesya & Onychko Viktor. 2021. Factors of increasing alfalfa yield capacity under conditions of the Forest-steppe. Agraarteadus. Journal of Agricultural Science, 1, XXXII, 59–66. DOI: 10.15159/jas.21.10
- Litke L., Gaile Z. & Ruža A. 2019. Effect of nitrogen rate and forecrop on nitrogen use efficiency in winter wheat (Triticum aestivum). Agronomy Research, 17(2), 582–592. doi.org/10.15159/AR.19.040
- 20. Litvinov D., Litvinova O., Borys N., Butenko A., Masyk I., Onychko V., Khomenko L., Terokhina N. & Kharchenko S. 2020. The Typicality of Hydrothermal Conditions of the Forest Steppe and Their Influence on the Productivity of Crops. Journal of Environmental Research, Engineering and Management, 76(3), 84–95. DOI 10.5755/j01.erem.76.3.25365
- Mischenko Yu. G. at al. 2017. Control of soil weediness and sugar beets by after crop green manure and different tillages. Ukrainian Journal of Ecology, 7(4), 517–524. doi: 10.15421/2017_154.
- 22. Mishchenko Y.G., Zakharchenko E.A., Berdin S.I., Kharchenko O.V., Ermantraut E.R., Masyk I.M., Tokman V.S. 2019. Herbological monitoring of efficiency of tillage practice and green manure in potato agrocenosis. Ukrainian Journal of Ecology, 9(1). 210-219.
- 23. Moldovan G., Rusu T. & Moraru P.I. 2018. Comparative analysis of soil tillage systems regarding economic efficiency and the conversion efficiency of energy invested in the agrosystem of winter wheat. AgroLife Scientific Journal, 7(2), 105-115. http:// agrolifejournal.usamv.ro/pdf/vol.VII_2/Art12.pdf

- 24. Nan Li–li, Shi Shang–li, Guo Quan–en, Bai Xiao– ming. 2019. Effects of seeding rate and row spacing on nutritional value of alfalfa in the arid oasis region of Gansu Province. Acta Prataculturae Sinica, 28(1),108–119. doi:10.11686/cyxb2018426
- 25. Novák V., Křížová K. & Šařec P. 2020. Biochar dosage impact on physical soil properties and crop status. Agronomy Research, 18(4), 2501–2511. doi. org/10.15159/AR.20.192
- 26. Olifirovych V.O., Osadchuk V.D., Chynchyk O.S. & Kravchenko V.S. 2018. Accumulation of root mass by legume and cereal grasses depending on composition of grass mixtures and fertilization. Visnyk ahrarnoi nauky. 11, 201–208. DOI: 10.31395/2415-8240-2018-93-1-201-208. (in Ukrainian)
- Tanchyk S., Litvinov D., Butenko A., Litvinova O., Pavlov O., Babenko A., Shpyrka N., Onychko V., Masyk I. & Onychko T. 2021. Fixed nitrogen in

agriculture and its role in agrocenoses. Agronomy Research, 19(2), 601–611. doi.org/10.15159/AR.21.086

- 28. Tonkha O., Butenko A., Bykova O., Kravchenko Y., Pikovska O., Kovalenko V., Evpak I., Masyk I., Zakharchenko E. 2021. Spatial Heterogeneity of Soil Silicon in Ukrainian Phaozems and Chernozems. Journal of Ecological Engineering, 22(2), 111–119. doi.org/10.12911/22998993/130884
- 29. Yakupoglu T., Gundogan R., Dindaroglu T., Kusvuran K., Gokmen V., Rodrigo–Comino J. Gyasi– Agyei Y. & Cerdà A. 2021. Tillage Impacts on Initial Soil Erosion in Wheat and Sainfoin Fields under Simulated Extreme Rainfall Treatments. Sustainability, 13, 789. doi.org/10.3390/ su13020789
- 30. Yarmoliuk M.T., Sedilo H.M., Konyk H.S., & Dziabiak H.M. 2013. Agroecobiological basis of creation and usage of meadow phytocenoses. Lviv, SPOLOM, p. 304. (in Ukrainian)